Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Anežka Petrová

Oznamování škodlivých jednání v pracovněprávních

vztazích

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum uzavření rukopisu: 31. 12. 2016

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 3. ledna 2017

......................................

Anežka Petrová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucímu práce JUDr. Jakubu Morávkovi, Ph.D. za vstřícnost, odborné vedení

a cenné rady a připomínky, které mi při psaní této diplomové práce poskytl.

Obsah

Úvod.................................................................................................................................. 1

1. Pojem whistleblowing ............................................................................................... 3

1.1. Původ pojmu whistleblowing............................................................................. 3

1.2. Vymezení pojmu whistleblowing....................................................................... 4

1.3. Český ekvivalent ................................................................................................ 8

2. Problematika .............................................................................................................. 9

2.1. Loajalita.............................................................................................................. 9

2.2. Rizika, odvetná opatření................................................................................... 13

2.3. Místo podání oznámení a jeho prošetření ........................................................ 15

2.4. Veřejné mínění ................................................................................................. 16

2.5. Motivace ........................................................................................................... 17

3. Mezinárodní závazky ............................................................................................... 19

3.1. Organizace spojených národů .......................................................................... 19

3.2. Rada Evropy ..................................................................................................... 20

3.2.1. Evropský soud pro lidská práva ................................................................ 23

3.3. Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj .......................................... 26

3.4. Evropská unie ................................................................................................... 26

4. Současná úprava oznamování nekalých praktik v České republice ........................ 30

4.1. Ústavní úroveň ................................................................................................. 30

4.2. Pracovněprávní předpisy .................................................................................. 33

4.3. Ochrana osobních údajů ................................................................................... 37

4.4. Trestněprávní předpisy ..................................................................................... 38

4.5. Správní předpisy............................................................................................... 41

4.6. Oznamování podle zákona o bankách, zákona o úvěrních družstvech a zákona

o podnikání na kapitálovém trhu ................................................................................. 41

4.7. Oznamování protiprávního jednání ve služebních úřadech ............................. 42

5. Cesta ke komplexní úpravě whistleblowingu v České republice ............................ 45

5.1. Vládní návrh Karolíny Peake z roku 2012 ....................................................... 46

5.2. Návrh skupiny senátorů z roku 2013................................................................ 49

5.3. Vládní návrh Jiřího Dienstbiera z roku 2016 ................................................... 51

5.4. Poslanecký návrh Andreje Babiše z roku 2016................................................ 54

6. Úvahy nad možnou právní úpravou......................................................................... 59

6.1. Věcná působnost .............................................................................................. 60

6.2. Osobní působnost ............................................................................................. 62

6.3. Poskytovaná ochrana ........................................................................................ 63

6.4. Kanály a příjemce oznámení ............................................................................ 66

6.5. Motivace, ochrana oznamovaného a komplexnost úpravy .............................. 69

Závěr ............................................................................................................................... 71

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 73

Seznam použité literatury a pramenů.............................................................................. 74

Název práce v anglickém jazyce ..................................................................................... 86

Abstrakt ........................................................................................................................... 86

Abstract ........................................................................................................................... 87

Klíčová slova................................................................................................................... 88

Keywords ........................................................................................................................ 88

1

Úvod

Watergate, Panama Papers, či jízdenková kauza Ivo Rittiga, to jsou všechno

známé aféry, které svého času hýbaly nejenom mediálním světem. Všechny jmenované

události mají společného jmenovatele, kterým je právě whistleblowing v České republice

označovaný jako oznamování nekalých či škodlivých jednání.

V uvedených případech, stejně jako v mnoha dalších, hráli whistlebloweři

významnou roli, když svou činností přispívali k odhalování a vyšetřování závažných

nezákonných jednání. Informace, které oznamovatelé přináší, by se často k příslušným

orgánům nemohly jinak dostat. Není tak divu, že oznamovatelé patří k významným

kanálům policejních orgánů, což mimo jiné potvrdila i stávající vrchní státní zástupkyně

Lenka Bradáčová, která na konferenci pořádané neziskovou organizací Oživení uvedla

následující: „(…) v různých typech kriminality, přes hospodářskou a korupční, je

nezbytná spolupráce s někým, kdo se v tom prostředí pohybuje, a téměř ve většině

trestních věcí pravomocně odsouzených z této kategorie se vyskytly osoby, které policii

informace předávaly.“1 Tímto tvrzením vrchní státní zástupkyně de facto podává,

že v případě kriminality s vysokou mírou latence jsou oznamovatelé pro orgány činné

v trestním řízení naprosto klíčoví.

Není to ovšem pouze korupční trestná činnost, k jejíž objasnění či prevenci mohou

oznamovatelé přispět. Včasná oznámení napomáhají rovněž prevenci a odhalování

jednání ohrožujících životní prostředí, zdraví, ale i životy a další významné hodnoty.

To si bohužel mnozí uvědomí až s nastalou negativní událostí.

Negativní zkušenosti s konkrétní trestnou činností podporují myšlenku právní

úpravy whistleblowingu a ochrany whistleblowerů a je nutno poznamenat, že přijímání

takových legislativních úprav se stalo do jisté míry trendem poslední doby. K tomu

přispívá i skutečnost, že problematika whistleblowingu, nejen z hlediska krimina lity

přesahující hranice, je hojně diskutována na mezinárodním poli. Zákony na ochranu

whistleblowerů přijala již řada evropských i mimoevropských zemí a ani České republice

1 Oživení. Oziveni 11 Panelova debata Oznamovatel a jeho klíčová role při vyšetřování trestné činnost.

In: Youtube [online]. 9. 10. 2015. [cit. 16. 12. 2016]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=eFBBziZ_YnQ.

https://www.youtube.com/watch?v=eFBBziZ_YnQ
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se debata na téma zákonného zakotvení oznamování nekalých praktik nevyhnula. Debata

doposud přinesla 4 legislativní návrhy, žádný z nich ovšem prozatím přijat nebyl.

S ohledem na vrcholící diskuze nad možnou úpravou ochrany oznamovatelů je tak cílem

této diplomové práce zmapovat a zanalyzovat současný právní stav oznamování nekalých

praktik v České republice spolu se všemi aspekty, které by měly být při legislativní úpravě

whistleblowingu brány v potaz, a především pak popis a zhodnocení dosavadních

legislativních návrhů a vlastní úvahy nad možnou podobou vhodné úpravy ochrany

oznamovatelů v České republice.

Pro naplnění uvedených cílů je práce rozdělena do 6 kapitol rozčleněných dále

na podkapitoly. Na následujících stránkách bude nejprve představen pojem

whistleblowing, jenž je jádrem celé diplomové práce, jeho vznik, různé podoby obsahu,

které pojmu bývají přisuzovány, i problematika hledání přiléhavého českého ekvivalentu.

Následně práce uvádí stěžejní body problematiky whistleblowingu, které odpovídají

na otázku, proč je potřeba oznamování nekalých jednání právem regulovat, v čem

spočívají limity whistleblowingu, co je potřeba pro diskuzi o možném legislativním

zakotvení zkoumat. Tyto body se do jisté míry shodují s otázkami, které si klade sám

oznamovatel před tím, než se rozhodne oznámení učinit či naopak mlčet.

Další kapitola pak nabídne přehled mezinárodních závazků na poli

whistleblowingu, kterými je Česká republika více či méně vázána a které jsou z hlediska

možné právní úpravy relevantní a měly by být tedy zohledněny. Jedná se veskrze

o závazky, které České republice vyplývají z jejího členství v mezinárodních

organizacích a z mezinárodních smluv přijatých na půdě těchto organizací, k jejichž

plnění se Česká republika dobrovolně zavázala.

Kapitola čtvrtá pak představí vnitrostátní relevantní legislativní rámec, který je již

dnes na problematiku aplikovatelný a do nějž bude nová úprava vložena. Jelikož současná

úprava poskytuje oznamovatelům určitou ochranu, je možné s jejími instituty v rámci

legislativních návrhů pracovat. Na tuto kapitolu navazuje popis a analýza dosavadních

legislativních návrhů a celá práce je zakončena vlastními úvahami nad možnou a vhodnou

právní úpravou.
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1. Pojem whistleblowing

1.1. Původ pojmu whistleblowing


[…]


zkoumání může poskytnout řadu cenných poznatků a informací. Jak již bylo

konstatováno, širší debata na odborné úrovni na téma whistleblowing v České republice

těmto legislativním návrhům paradoxně nepředcházela, ale proběhla až následně.

Tyto následné debaty přinesly mnoho nových názorů a zároveň upozornění na nedostatky

předložených návrhů, které jsou pro futuro rovněž využitelné, zejména s ohledem

na zasazení nové úpravy do českého právního řádu. U návrhů Andreje Babiše a Jiřího

Dienstbiera lze očekávat ještě další diskuze především v rámci následujících fází

legislativního procesu, kterým budou návrhy podrobeny, jelikož k oběma návrhům

zaznívá řada výtek.

Poslední kapitola je jakýmsi shrnutím a reflexí poznatků a informací, které vzešly

ze zkoumaných oblastí. Z jednotlivých v práci prezentovaných návrhů a názorů je však

jisté, že neexistuje jediná správná cesta a že názory na vhodnost jednotlivých instit utů

se různí. V důvodových zprávách proto bude vhodné jednotlivá navrhovaná řešení

pečlivě zdůvodnit, v opačném případě zřejmě nebudou mít moc šancí uspět. Možná je

i argumentace a inspirace zahraničními právními úpravami, nicméně bude nutné vycházet

ze zkušeností států, které již ochranu oznamovatelů zavedly, a nikoliv pouze ze znění

přijatých zákonů bez ohledu na jejich reálnou efektivitu a dopady. I proto se autorka

přiklání k názorům autorů, kteří některé legislativní návrhy považují za ne příliš zdařilé,

a namísto rychlých neefektivních úprav přijatých za účelem splnění plánů vytyčených

programovými prohlášeními a koaličními smlouvami preferuje přijetí zákona

propracovaného, který oznamovatelům zajistí rozumnou a přiměřenou ochranu

a zohlední i další problémy s oznamováním nekalých jednání související.
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Seznam použitých zkratek

ESLP Evropský soud pro lidská práva

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

EU Evropská unie

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv

LZPS Listina základních práv a svobod

OSN Organizace spojených národů

UNCAC Úmluva Organizace spojených národů proti korupci

USA Spojené státy americké

SOX Sarbanes-Oxley Act

PIDA Public Interest Disclosure Act

WP 29 Article 29 Working Party
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Název práce v anglickém jazyce

Disclosure of wrongdoing in labour relations

Abstrakt

Předložená diplomová práce se věnuje oznamování škodlivých jednání, kterému

se v České republice v souvislosti s úvahami nad možnou komplexní legislativní úpravou

dostává čím dál více pozornosti. Účelem práce je tudíž zmapovat a zanalyzovat současný

právní stav oznamování nekalých praktik v České republice spolu se všemi aspekty, které

by měly být při legislativní úpravě whistleblowingu brány v potaz, se současnou analýzou

a zhodnocením již předložených legislativních návrhů.

V první části práce se proto autorka zabývá především vymezením pojmu

a různými přístupy k whistleblowingu, které lze pozorovat v zřejmě nejznámějš ích

a nejčastěji citovaných definicích whistleblowingu. Dále je blíže analyzována samotná

podstata problematiky oznamování nekalých jednání. Tento rozbor odpovídá na otázku,

proč je potřeba oblast whistleblowingu právně regulovat. Podrobněji jsou představeny

jednotlivé problematické body včetně morálních aspektů, které jsou s whistleblowingem

neoddělitelně spjaty. Následně jsou představeny i mezinárodní závazky České republiky

na poli whistleblowingu, a to nejvýznamnější dokumenty z oblasti hard law, ale i soft law,

a další relevantní činnost orgánů na nadnárodní úrovni, především judikatura Evropského

soudu pro lidská práva. Velká pozornost je věnovaná i současné právní úpravě

oznamování nekalých praktik obsažené ve stávajících právních předpisech a dále

především rozboru a zhodnocení dosavadních čtyř legislativních návrhů na ochranu

oznamovatelů, konkrétně návrhů Karolíny Peake, Libora Michálka, Andreje Babiše

a Jiřího Dienstbiera, se kterými jsme měli možnost se od roku 2012 seznámit.

Závěrem práce pak autorka představuje vlastní úvahy nad vhodnou právní

úpravou oznamování škodlivých jednání, které vychází z poznatků představených

v předešlých kapitolách diplomové práce.
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Abstract

The submitted diploma thesis deals with the topic of disclosure of wrongdoings,

which has lately gained attention due to the recent considerations of the possible complex

legislative proposal in the Czech Republic. Therefore the purpose of this thesis is to

analyze the current legal situation of disclosure of wrongdoings in the Czech Republic,

along with analyzing all the aspects that should be taken into account when considering

a legislative proposal, as well as analyzing and evaluating the legislative proposals that

have already been submitted.

The first part of the thesis presents the subject of whistleblowing and the different

approaches to the subject, which are presented by the authors of the frequently used

definitions. Then the author deals with the very essence of the issue and answers the

question why it is necessary to legally regulate the area of whistleblowing.

This thesis also presents various problematic questions including ethical matters

inextricably linked with whistleblowing. Subsequently, the thesis provides an overview

of international commitments of the Czech Republic consisting of the most important

documents, both hard law and soft law, related to the reporting of wrongdoings together

with other relevant activities of the international instutions such as decisions of the

European Court of Human Rights. Emphasis is placed on the current legislation on

disclosure of wrongdoings, which is already contained in the existing legislation, and the

great attention is also paid to the analysis and evaluation of the existing legisla t ive

proposals to protect whistleblowers, especically proposals by Karolína Peake, Libor

Michálek, Andrej Babiš and Jiří Dienstbier.

Finally the author presents her considerations on an appropriate regulation of

whistleblowing, that is based on the findings presented in the previous chapters of the

thesis.
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