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Posudek konzultanta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomantky: Anežka Petrová

Název práce: Oznamování škodlivých jednání v pracovněprávních vztazích

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 3. ledna 2017. Elektronicky byla práce odevzdána dne
3. ledna 2017.

Konzultace

Diplomantka práci s konzultantem opakovaně konzultovala a konzultantem vznesené
připomínky reflektovala.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty v rozsahu 181
stran. Práce vykazuje podobnost s 9 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost menší
než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují na
právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka
v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Oponentovi je známo několik prací na shodné téma. Žádná však není totožná a ani významně
podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Ke struktuře práce, k její logické stavbě, k obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem z 88 stran. Samotný
text práce má 72 stran. Práce tak z hlediska minimálního předepsaného počtu znaků splňuje
požadavky stanovené pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty Univerzity
Karlovy, resp. Univerzity Karlovy.

Práce je rozdělena do šesti kapitol.

V první části práce se autorka zaměřuje na vymezení základního pojmosloví problematiky, jíž se
následně věnuje, konkrétně pojednává o původu pojmu whistleblowing, vymezuje tento pojem a
zaobírá se jeho zdejším ekvivalentem. V navazující části (část 2) autorka konkretizuje zkoumanou
materii a označuje a vymezuje její zásadní momenty (loajalita, motivace atp.).

Ve třetí části své práce diplomantka věnuje pozornost mezinárodním závazkům České republiky
ve vztahu k zajištění prevence korupčního jednání a zavedení systémů whistleblowingu. Na to
(část 4) autorka navazuje pojednáním o stávající právní úpravě, kterou lze aplikovat na
oznamování škodlivých jednání.

V části páté diplomantka přibližuje jednotlivé legislativní návrhy z posledních let, jejich ambicí
bylo regulovat oznamování škodlivých jednání nejen v pracovněprávních vztazích.

V závěrečné části (část 6) své práce autorka připojuje úvahy de lege feredna.
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Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání odpovídajícím
způsobem rozčleněna.

Diplomantka zvolil aktuální téma. Zkoumaná materie má významné problematické momenty a
nabízí prostor pro formulaci úvah de lege refenda, zejména jde-li o inspiraci v zahraniční právní
úpravě.

Jedná se o téma relativně široké, které se autorce podařilo kvalitně zpracovat.

Cíle vymezené diplomantkou úvodem práce se jí podařilo naplnit.

Logická stavba práce je dobrá.

K jazykové úrovni, k použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

K jazykové stránce nelze mít zásadních připomínek.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací.

Práce byla zpracována za užití přiměřeného okruhu pramenů.

K obsahu práce

Práci lze hodnotit jako zdařilou. Nelze k ní formulovat žádné zásadní připomínky.

Ocenit lze krom jiného úvahy autorky de lege ferenda.

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Diplomantka prokázala v problematice velice dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační
práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým klasifikačním stupněm výborně až
velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Diplomantka by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

1) Jak diplomantka vnímá legislativní návrh právní úpravy whistleblowingu ze strany
ministra pro lidská práva a rovné příležitosti, jde-li o jeho návaznost na ust. § 346b ZPr.

V Praze dne 163. ledna 2017

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
konzultant